
Pregão Presencial Pagina 1 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 245/2009

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 22/09/2009 - 14:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

22/09/2009 - 15:25 Menor Preço por Item
Tipo do Pregão

Inst. de Previdência dos Servidores Municipais de Goiânia
Órgão interessado

37768057/2009
Processo

Aquisição material permanente (prateleira de aço, aparelhos televisores, DVD e outros) para atender a
nova sede do Instituto de Previdência dos Servidores Municipal de Goiânia, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeiro

Paulo Roberto Silva - Decreto Municipal nº 2.152 de 13 de agosto de 2008

Reuniram-se o pregoeiro da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio, em
atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, para
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, o pregoeiro abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, o pregoeiro convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
no final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados

RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social

06.049.630/0001-37 082.262.701-97392669 SSP-GOMICROEMPRESA
SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. Gualterlon Sardinha Lemes

08.948.601/0001-32 211.867.071-001425658 SSP-GO
BATISTA E PRADO LTDA João Batista Duarte

08.949.473/0001-41 769.158.161-001710292 2ª Via SPTC/GO
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA Francisco Vinicio Cabral Resende

10.192.769/0001-02 532.837.241-72RG2030172-DGPC-GO
JANETE VIEIRA DOS SANTOS - ME DEJAIR S.NASCIMENTO

33.243.924/0001-78 131.333.491-04579606 2ºvia SSP-GOMICROEMPRESA
MOVEIS CARVALHO LTDA José Teodoro de Carvalho

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 245/2009

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 PR245-09 - Item 01 - Aparelho de DVD1 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$237,60 Classificado Samsung
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$237,00 Classificado(M) Philps

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$237,60 Desistência Samsung
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$237,00 Menor Valor(M) Philps

Conclusão
R$237,0033.243.924/0001-78(M) MOVEIS CARVALHO LTDA >>>>>>>

>>
HabilitadoPhilps

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

02 PR245-09 - Item 02 - TV LCD2 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$1.899,45 Classificado Samsung
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$1.860,00 Classificado(M) Samsung

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$1.899,45 Ausência Samsung



Pregão Presencial Pagina 2 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$1.860,00 Menor Valor(M) Samsung
Conclusão

R$1.860,0033.243.924/0001-78(M) MOVEIS CARVALHO LTDA >>>>>>>
>>

HabilitadoSamsung

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

03 PR245-09 - Item 03 - Prateleira18 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

JANETE VIEIRA DOS SANTOS - ME10.192.769/0001-02 R$560,00 Fora da sessão de lances Movap
BATISTA E PRADO LTDA08.948.601/0001-32 R$199,00 Fora da sessão de lances Ideal
SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE06.049.630/0001-37 R$162,00 Classificado(M) Nobre
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$153,00 Classificado(M) Nobre
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$145,13 Classificado Nobre

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE06.049.630/0001-37 R$162,00 Desistência(M) Nobre
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$145,00  (M) Nobre
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$145,13 Ausência Nobre

2ª Rodada
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$145,00 Menor Valor(M) Nobre

Conclusão
R$145,0033.243.924/0001-78(M) MOVEIS CARVALHO LTDA >>>>>>>

>>
HabilitadoNobre

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

04 PR245-09 - Item 04 - Roupeiro2 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

JANETE VIEIRA DOS SANTOS - ME10.192.769/0001-02 R$1.450,00 Fora da sessão de lances Movap
BATISTA E PRADO LTDA08.948.601/0001-32 R$509,00 Fora da sessão de lances Ideal
SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE06.049.630/0001-37 R$427,50 Classificado(M) Nobre
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$381,50 Classificado(M) Nobre
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$380,70 Classificado Nobre

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE06.049.630/0001-37 R$427,50 Desistência(M) Nobre
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$380,00  (M) Nobre
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$380,70 Desistência Nobre

2ª Rodada
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$380,00 Menor Valor(M) Nobre

Conclusão
R$380,0033.243.924/0001-78(M) MOVEIS CARVALHO LTDA >>>>>>>

>>
HabilitadoNobre

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

05 PR245-09 - Item 05 - Enceradeira industrial1 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$1.295,00 Classificado(M) Sales
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$850,00 Classificado Deep Clean

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 R$1.295,00 Desistência(M) Sales
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 R$850,00 Menor Valor Deep Clean

Conclusão
R$850,0008.949.473/0001-41 CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA >>>>>>>

>>
HabilitadoDeep Clean

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

PR245-09 - Item 01 - Aparelho de DVD101 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal HabilitadoR$237,00Philps(M)

CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 Verbal  R$237,60Samsung 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1



Pregão Presencial Pagina 3 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

PR245-09 - Item 02 - TV LCD202 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal HabilitadoR$1.860,00Samsung(M)

CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 Verbal  R$1.899,45Samsung 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
PR245-09 - Item 03 - Prateleira1803 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal HabilitadoR$145,00Nobre(M)

CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 Verbal  R$145,13Nobre 

SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA.

06.049.630/0001-37 Verbal  R$162,00Nobre(M)

BATISTA E PRADO LTDA08.948.601/0001-32 Verbal  R$199,00Ideal 

JANETE VIEIRA DOS SANTOS - ME10.192.769/0001-02 Verbal  R$560,00Movap 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

PR245-09 - Item 04 - Roupeiro204 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal HabilitadoR$380,00Nobre(M)

CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 Verbal  R$380,70Nobre 

SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA.

06.049.630/0001-37 Verbal  R$427,50Nobre(M)

BATISTA E PRADO LTDA08.948.601/0001-32 Verbal  R$509,00Ideal 

JANETE VIEIRA DOS SANTOS - ME10.192.769/0001-02 Verbal  R$1.450,00Movap 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

PR245-09 - Item 05 - Enceradeira industrial105 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA08.949.473/0001-41 Verbal HabilitadoR$850,00Deep Clean 

MOVEIS CARVALHO LTDA33.243.924/0001-78 Verbal  R$1.295,00Sales(M)

Resultado Final do Pregão Presencial nº 245/2009

Item nº: 7951Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado PhilpsMarca:

Aceito para: MOVEIS CARVALHO LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 237,00 R$ 237,00

Item nº: 7952Codigo do Item:02
Quantidade: 2 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado SamsungMarca:

Aceito para: MOVEIS CARVALHO LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.860,00 R$ 3.720,00

Item nº: 7953Codigo do Item:03
Quantidade: 18 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado NobreMarca:

Aceito para: MOVEIS CARVALHO LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 145,00 R$ 2.610,00

Item nº: 7954Codigo do Item:04
Quantidade: 2 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado NobreMarca:

Aceito para: MOVEIS CARVALHO LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 380,00 R$ 760,00

Item nº: 7955Codigo do Item:05
Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado Deep CleanMarca:

Aceito para: CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 850,00 R$ 850,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 245/2009

08.949.473/0001-41 - CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

05 Unidade R$850,00R$850,00PR245-09 - Item 05 - Enceradeira industrial1 Deep Clean

Total da Empresa: R$ 850,00Quantidade de Itens: 1

33.243.924/0001-78 - MOVEIS CARVALHO LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$237,00R$237,00PR245-09 - Item 01 - Aparelho de DVD1 Philps

02 Unidade R$3.720,00R$1.860,00PR245-09 - Item 02 - TV LCD2 Samsung



Pregão Presencial Pagina 4 de 4
Prefeitura Municipal de Goiânia 

03 Unidade R$2.610,00R$145,00PR245-09 - Item 03 - Prateleira18 Nobre

04 Unidade R$760,00R$380,00PR245-09 - Item 04 - Roupeiro2 Nobre

Total da Empresa: R$ 7.327,00Quantidade de Itens: 4

Total do Pregão Presencial: R$ 8.177,00

Concluída a fase de lances e negociações, foram declaradas vencedoras as empresas, conforme mapa de lances. O
Pregoeiro procedeu a análise das documentações exigidas no edital. Após o julgamento, todas as empresas
vencedoras foram HABILITADAS. O valor ofertado para o item 02 pela empresa vencedora, ficou acima do estimado.
O Pregoeiro informou aos presentes que os autos serão encaminhados ao Instituto de Previdência dos Servidores
Municipais de Goiânia, para autorização de valor, emissão de parecer e caso haja necessidade poderá ser solicitada
amostra dos produtos por parte do órgão, a qual deverá ser apresentada no prazo não superior a 03 (três) dias, a
contar da data da solicitação, conforme previsto no Edital, estando a empresa sujeita às penalidades previstas no item
12 do Edital. Desta forma, a ADJUDICAÇÃO do objeto desta licitação fica condicionado à parecer técnico. Diante da
ausência de intenção de recursos, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes.

Paulo Roberto Silva - CPF: 246.570.931-34 - Pregoeiro Oficial

 

Decreto Municipal nº 2.152 de 13 de agosto de 2008

Juliana Nunes Borges - CPF: 032.703.711-36 - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 2.152 de 13 de agosto de 2008

 08.948.601/0001-32 - BATISTA E PRADO LTDA
 211.867.071-00 - João Batista Duarte

  

 08.949.473/0001-41 - CARVALHO E COSTA COMERCIAL  LTDA
 769.158.161-00 - Francisco Vinicio Cabral Resende

  

 10.192.769/0001-02 - JANETE VIEIRA DOS SANTOS - ME
 532.837.241-72 - DEJAIR S.NASCIMENTO

  

 33.243.924/0001-78 - MOVEIS CARVALHO LTDA
 131.333.491-04 - José Teodoro de Carvalho

  

 06.049.630/0001-37 - SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
 082.262.701-97 - Gualterlon Sardinha Lemes

  


